



# TITO LIVIO PEREIRA QUEIROZ E SILVA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo:

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DA ASSESSORIA

Lotação: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Presencial Integral

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Economia Dos Transportes  
 Engenharia De Transportes  
 Engenharia De Tráfego  
 Infra-Estrutura De Transportes  
 Operação De Sistemas De Transporte  
 Planejamento E Organização Do Sistema De Transporte  
 Gestão De Projetos  
 Desenvolvimento Regional  
 Parcerias Público-Privadas  
 Gestão Da Informação

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação  
 Comunicação Estratégica  
 Engajamento De Pessoas E Equipes  
 Geração De Valor Para Os Usuários  
 Gestão De Crises  
 Gestão Para Resultados  
 Mentalidade Digital  
 Orientação Por Valores Éticos  
 Trabalho Em Equipe  
 Visão De Futuro



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ESP EM REG DE SERV DE TRANSP TERRESTRES

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA NAC. DE TRANSPORTES TERRESTRES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



## SOBRE

Graduado em Engenharia Civil pela UFRN, e com Mestrado em Transportes pela UnB, especialização em Regulação de Transportes Terrestres, pela Escola Politécnica da UFRJ e Certificado Profissional em Parcerias Público Privadas (CP3P), pela APMG Internacional. É servidor concursado da ANTT, desde 2006. Na ANTT, foi Gerente Substituto em regulação do transporte rodoviário de passageiros, Gerente de Planejamento Inteligência da Fiscalização, Superintendente e Gerente de Regulação de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas e Chefe de Gabinete do Diretor Geral. Exerceu coordenação na área de serviços de transportes aéreos, na Secretaria de Aviação Civil da Presidência. Ocupou o cargo de Diretor de Política e Planejamento Integrado do MInfra, até dezembro de 2022. Atualmente, é Chefe de Assessoria de Desenvolvimento Institucional no MIDR. Em 2010, foi agraciado com o Prêmio de Excelência Funcional da ANTT e, em 2021, com a Medalha de Mérito Mauá, do Ministério da Infraestrutura.



## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - EM REGULAÇÃO DE TRANSPORTES TERRESTRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO  
 2005 - 2006 - Concluído

### MESTRADO - TRANSPORTES

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

### ALEMAO

Compreensão ★☆☆  
Escrita ★☆☆  
Fala ★☆☆  
Leitura ★☆☆

### ESPAÑHOL

Compreensão ★★★  
Escrita ★☆☆  
Fala ★☆☆  
Leitura ★★★

### INGLES

Compreensão ★★★  
Escrita ★★★  
Fala ★★★  
Leitura ★★★

## ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

GESTÃO DE PROCESSOS

LOGÍSTICA

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

TRANSPORTE

GESTÃO DE INFORMAÇÕES

PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

DESENVOLVIMENTO REGIONAL

2000 - 2002 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

1995 - 1999 - Concluído

### ENSINO PROF. NÍVEL TÉCNICO - TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

1992 - 1995 - Concluído

### ENSINO FUN. COMPLETO -

COLÉGIO DIOCESANO SANTA LUZIA

1984 - 1991 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Chefe da Assessoria de Desenvolvimento Institucional / FCE 1.13

Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional

02/2023 - Atual

Apoio na coordenação dos projetos e ações do Ministério

**DESENVOLVIMENTO REGIONAL** **PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL**  
**SEGURANÇA HÍDRICA** **INSTRUMENTOS DE FOMENTO**

### Especialista de Nivel Superior / SERVIDOR PÚBLICO

Agência Nacional de Transportes Terrestres

01/2006 - Atual

**TRANSPORTES TERRESTRES**

### Assessor / CCT V

Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT

01/2023 - 02/2023

Assessorar o Diretor Geral

**TRANSPORTES TERRESTRES**

### Diretor do Departamento de Política e Planejamento Integrado / DAS 101.5

Ministério da Infraestrutura

10/2020 - 12/2022

**INFORMAÇÕES** **POLÍTICA DE TRANSPORTES** **PLANEJAMENTO DE TRANSPORTES**

### Chefe de Gabinete / CGE II

Agência Nacional de Transportes Terrestres

03/2020 - 10/2020

**TRANSPORTES TERRESTRES**

### Gerente de Regulação do Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas / CGE II

Agência Nacional de Transportes Terrestres

09/2016 - 03/2020

**TRANSPORTES TERRESTRES**

### Superintendente de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas / CGE I

Agência Nacional de Transportes Terrestres

07/2015 - 09/2016

**TRANSPORTES TERRESTRES**

### Gerente de Inteligência e Planejamento da Fiscalização / CGE II

Agência Nacional de Transportes Terrestres

03/2012 - 07/2015

**TRANSPORTES TERRESTRES**

**Coordenador no Departamento de Serviços Aéreos / DAS  
101.3**

Secretaria de Aviação Civil  
06/2011 - 03/2012

**AVIAÇÃO CIVIL**

**Gerente Substituto da Gerência de Regulação e Outorga de  
Transporte de Passageiros / CCT II**

Agência Nacional de Transportes Terrestres  
04/2009 - 06/2011

**TRANSPORTES TERRESTRES**

**Técnico Especialista em Desenv. Urbano / SERVIDOR  
PÚBLICO**

Ministério das Cidades  
02/2004 - 11/2005

**HABITAÇÃO SISTEMAS DE INFORMAÇÕES**

**Pesquisador/Palestrante / Nenhum**

Universidade de Brasília  
05/2002 - 06/2004

**TRANSPORTES**

**Professor titular / CELETISTA**

Faculdade de Ciências Sociais e Tecnológicas  
08/2002 - 11/2003

Professor das disciplinas "Introdução ao Marketing" e "Introdução  
ao Marketing"

**ADMINISTRAÇÃO**

---

 **CURSOS**

**Avaliação Socioeconômica: ferramenta de custo-benefício**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO  
03/2022 - 03/2022  
Concluído

**Mudança do Clima e Gestão de Risco Climático: Conceitos  
Fundamentais**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO  
09/2021 - 09/2021  
Concluído

**Programa de Desenvolvimento da Gestão Estratégica**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL  
09/2020 - 12/2020  
Concluído

**Capacitação para Chefes de Gabinete**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO  
03/2020 - 04/2020  
Concluído

**Curso Superior de Política e Estratégia (CSUPE)**

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA  
08/2017 - 11/2017  
Concluído

**Logística - Gerenciamento Integrado da Cadeia Logística  
Reversa**

UNIEDUCAR INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL  
11/2016 - 12/2016  
Concluído

### **Estágio Especial de Inteligência para Órgãos Civis**

ESCOLA DE INTELIGÊNCIA MILITAR DO EXÉRCITO

09/2013 - 10/2013

Concluído

### **Programa Fronteiras em Gestão Pública**

ESCOLA DE INTELIGÊNCIA MILITAR DO EXÉRCITO

10/2012 - 10/2012

Concluído

### **Advanced Seminar on Regulatory Policy**

GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY

10/2010 - 11/2010

Concluído

### **Alta Formación en el Desarrollo de Transportes Regionales Integrados**

UNIVERSITÀ DI ROMA - LA SAPIENZA

06/2007 - 11/2007

Concluído

### **Didática para Facilitadores de Aprendizagem**

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

06/2006 - 06/2006

Concluído

---

## CERTIFICAÇÕES

### **Certificado de Profissional de Parceria Público-Privada - Foundation (CP3P-F)**

APMG INTERNATIONAL

30/09/2022

<https://apmg-international.com/pt-br/successful-candidates>

---

## CONTATO

**linkedin:** [linkedin.com/in/tito-livio-p-queiroz-e-silva-msc-cp3p-f-49087581](https://www.linkedin.com/in/tito-livio-p-queiroz-e-silva-msc-cp3p-f-49087581)



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/tito-silva-4843356>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 05/04/2023 às 22:56